Intellectus quô verum assequi deberet, ad
falsum conuertitur; voluntas quæ nata erat
ad bonum, declinata est in malum: appeti-
tus à ratione recessit, quæ à Deo se abdica-
uerat.

Heu; heu; miser homo: à te ipso discessi-
sti, cùm a Deo recessisti.

Qualis interius, talis exterius es, & qui
decora cernere nati erant oculi, turpia vi-
dent: quæ aures honestum, indecorum: &
qui sensus legi æternæ consona, abscona per-
cipiunt, ô miseri! quibus abundamus malis.

Concurrerat ordinatâ acie, vniuersa virtu-
tum congeries ad hominem Interioremvt illi
opem ferret: *Prudentia*, vt illi consuleret:
Justitia vt jurgia inter vtrumque appetitum:
sedaret: vt illecebras extingueret, *Tempe-
rantia*: & *Fortitudo* vt funditus eucerteret
quos ibi intruserat affectus libido. His spretis,
lapsus est homo, recesserunt virtutes, *semini-
no relicto*, spoliauerunt eum vitia: & ipse cum
Dauid peccatore exclamat, contribulata sunt
ostamea, & anima mea turbata est valde. Sed Quæ-
nam sit hæc perturbatio, videamus.

QVÆSTIO PRIMA

*DÉ PERTVRBATIONIBVS ANIMI
Interioris hominis.*

Interior homo tunc perturbari dicitur cum
Iutraquæ illius pars, *Ratio*, & *appetitus sensitivus*, sese mutuo commouent & commouentur.

In excitandis autem illorum perturbationibus, Primò occurrit obiectum quod sese nobis offert, illud phantasia capit, appetuique repræsentat sensitu: excitatur hic ad illius amplexum si sit conueniens, ad illius cdium, si disconueniens.

In illo interuallo alterantur spiritus, incalescit sanguis, obnubilatur mens, voluntas anxia languescit, & totus commouetur homo: en perturbatio. Non facultas, non ætus, aut obiectum: sed anxietas facultatis ad actum, urgente obiecto.

Vt autem duæ sunt hominis partes, *superior* & *inferior*; *ratione compos* & *sensitiva*, ita duæ insunt in Interiori homine perturbationes, altera in intellectu & voluntate tanquam in parte superiori; altera in phantasia & appetitu sensitivo concupiscibili & irascibili, tanquam in parte inferiori.

Vtriusque causa & origo amor est vel odium: vtriusque vero obiectum, vel bonum, vel malum. Hoc nescit diligi, nec illud odio haberi.

Apprehendit phantasia bonum carni conueniens, spiritui disconueniens: & appetiti sensatio, ut est representat; fertur hic, reluctatur voluntas, *ecce commotio; em perturbatio.* Commouetur voluntas, perturbatur appetitus, sed vincit iste, vincitur, illa *ecce peccatum.*

Præiuit perturbatio intellectus, & si haec non præcessisset, non errasset voluntas.

Putarunt Stoici perturbationes non nasci ex obiecto sed ex opinione mali aut boni quod deprehēditur esse in obiecto. Vnde agitudo mētis essent opinio recens, boni prælentis: metus, opinio imminētis mali intollerabilis; libido, opinio venturi boni. Sed contra, nam opinio & iudicium sunt actus intellectus, nullus actus est perturbatio: intellectus quidem apprehendit obiectum, illud approbat, aut reprobatur: & ante approbationem aut reprobationem hærere potest ac perturbari, at perturbatio, actus non est, sed anxietas ad actum.

Opinio & iudicium sunt conditio sine qua non perturbaretur appetitus ab obiecto, at non sunt perturbationes.

Suis igitur agitatur mens perturbationibus cum nimirum socia imaginatione aliter res apprehendit quam sint, & dubitat an recte

apprehenderit: vchementioribus est obnoxia voluntas motibus, ad gloriam, ad honorem, ad diuitias: non paucioribus imaginatio, penè innumeris appetitus sensitius: iis omnibus interior homo: quinimò ipsi Deo & separatis mentibus per analogiam dicimus conuenire perturbationes, vt dum dicimus. Deum irasci, pœnitere, misereri, sed hæc secundum nostrum modum concipiendi tantum.

Ex iis autem potest hæc colligi perturbationis definitio perturbatio est motio utriusque facultatis cognoscens & appetens ab obiecto apprehensa ut bono aut malo, pro fruenda, & vitanda molestia. Cùm enim omnis perturbatio oriatur ex amore aut ex odio vt ab efficiente, a bono vel à malo oriatur vt à mouente necesse est. Sed quia passiones humanæ iis sunt annæta perturbationibus, de illis est agendum.

QVÆSTIO SECUNDA.

D E P A S S I O N I B V S Q U I B V S
obnoxius est Interior homo.

Interiorum hominem multis iam cōfectum ferumnis, varieque suis iactatum perturbationibus, denuò aggrediuntur passiones.

Hæ sunt illarum aſſeclæ, & quod illæ cœperant opus, perficiunt istæ. Binæ procedunt, *amor & odium: desiderium & fuga: gaudium & tristitia: spes & desperatio: metus & audacia* ut facilius propugnacula virtutum euertant & interiorem hominē infectentur (vis enim vnta fit maior) Ira verò sequitur vt cæterarum stimulūs, aut ut Centurio totius cohortis.

Hic numerus passionum colligitur ex affectu duplicitis appetitus *amor enim & odium: desiderium & fuga: gaudium & tristitia*, sunt affectus *Concupiscibilis: spes verò & desperatio, metus & audacia: irascibilis*.

Passiones enim quædam, bonum respiciunt ut bonum: nempè *amor, desiderium & gaudium* quædam verò malum ut malum, nempè *odium, fuga, & tristitia*.

Oblatâ enim re bonâ excitatur amor in appetitu concupiscibili, si res illa absens fuerit consurgit desiderium: si præsens gaudium, aut delectatio: similiter oblatâ re malâ, oritur primò in appetitu concupiscibili odium, si illa res fuerit absens, oritur fuga: si verò præsens, tristitia.

Si è contrà, oblata fuerit res bona ardua facilis acquisitu exurgit spes: si difficilis acquisitu aut impossibilis exurgit desperatio: similiter bonum arduum vel nondūmadest, vel adeſt; si absit oritur timor, aut audacia: timor quidem, si illud refugiamus: audacia si illud aggrediamur: si verò præsens sit, exurgit statim Ira quo animus ardescit ut malum.

lum repellat & assequuntur bonum, hæc vtilior homini interiori.

Hæ passiones æquo gradu ac composito ordine procedunt ut cernitur, quare de illis est sigillatim agendum.

A M O R E T O D I V M .

Amor dictus est à Platone *Magnus demon* quod sit fons origo, & principiū cæterarum passionum quæ sunt quasi interni hominum dæmones. Amor in genere est inclinatio facultatis in bonum: eius species sunt *Amicitia, Dilectio, Charitas*. Amicitia est amor quo solemus amicum proscipi: simplex dilectio, Amor est quo alios prosequimur cum rationis delectu: Charitas vero non est cuiuslibet rei bona Amor, sed eius quam magni facimus.

Diuiditur iterum Amor, in amorem concupiscentiæ & Amorem amicitiæ: hic est quod bonum ipsum alteri volumus: ille vero quod nobis appetimus bonum.

Iterum diuidi solet in amorem proprium quod nos ipsos amamus & ut plurimum à recto declinat: & in atnorem complacentiæ quod sibi ipsi vel bono adepto complacet noster appetitus. Porro, amor aliis est abundantia, seu benevolentia, quod volumus alteri bonum, licet nullum inde speremus commodum: & amor indigentia quo bonum alteri volumus, nostræ priuatae utilitatis causâ.

Causæ amoris sunt *bonum, pulchrum, similitudo, animorum & morum sympathia.* Bonum quidem, quia vnumquod que appetit sibi bonum, & solum bonum est amabile; pulchrum vero quia est delectabile; similitudo sumitur hic pro reciproca inclinatione vnius in alterum. vnde simile simili gaudet: sympathia humorū & morum causa est amoris, quia videtur esse origo talis inclinationis vnius ad alterum.

Vnde Plato sibi persuasit Amorem esse quandam appetitionem quam vnuquisque alteri vult bonum, propter assimilationem vtriusque, estque illa assimilatio oculta quedam temperies qualitatum ex qua oritur ut quod mihi videtur pulchrum, tibi videatur turpe, vel saltem, ex eo quod in eo sit aliquid latens mihi gratum, quod miro quodam modo, sese mihi exhibet, non tibi, vnde meus alliciatur affectus, non tuus.

Proprietates amoris sunt vnire facultatem appetitiuam cum suo obiecto & obiectum cum facultate: vnde dicitur, quod anima magis est vbi amat quam vbi animat: quia conuertitur cum obiecto amato.

Hinc D. Aug. si terram amas terra es, si Deum amas, quidvis ut dicam, Deus es.

Secunda proprietas est, ut obiectum perpetuo voluatur ob oculos mentis amantis: vnde de Chrysostom. tantus est amor ut non praesentes tantum; sed etiam absentes quos diligimus singulis momentis cernere videamur, magna namque vis dilectionis, omnia negligit ut dilecto animam colligat:

*si uia Christum diligere mus, omnia humana, umbra:
omnia imago, omnia fumus, nobis viderentur.*

Etsanè tanta est amantium adhæsio, vt sese
mutuo sitiant: mutuo sese cupiant, mutuo
sese rapiant, & rapiantur. Vtinam & nos à
Deo raperemur, & caperemur: trahit ille, se-
quamur & nos; amat, amemus. Diligo dili-
gentes me, ait ipse, diligamus & illum, vt di-
ligamur ab illo.

Tertia proprietas est extasis seu raptus ani-
mæ extrà se, aut saltem alienatio extra se,
aut à se.

Contingit autem extaxis cùm anima omnes
suas vires in se intus colligēs, toto postea nixu
fertur in obiectum amatum, illique ita adhæ-
rescit vt extra corpus proprium sentiat se esse:
& soli obiecto amato inesse.

Quarta proprietas amoris est naturalis quæ-
dam infirmitas quæ ex eo nascitur, quod cùm
amans sit totus in obiecto & quasi extrà se,
non curat satis alimenti sumere ad naturæ
vires reficiendas, hinc pallor, languor anxi-
etas animi, & aliæ infirmitates quas vt fugias
audi-vatem.

Principiis obſta ſero Medicina paratur

Cum mala per longuas conuoluere moras:

Vltima proprietas est Zelus cùm nitit ut is
qui amat omnia repellere, quæ perfectam rei
amatae possessionem impedire possunt. Hæc
melius sentiuntur, quam possint verbis expri-
mi. Id cape, si sapi. Interim ait scriptura
Zelus Domus tua comedit me. Ut ostenderet Re-

gius psaltes se omnia pro viribus repulisse
quæ ecclesiæ Dei aduersabantur. Et 3. Reg.
c ip. 19. Zelo Zelatus sum pro Domino ex-
ercitum. Ut ostenderet Heliam cuncta bo-
na fecisse ut mandata Dei obseruarentur.

Quod spectat ad *Odium* hæc Passio cùm A-
mori contraria sit, rite potest dignosci ex iis
quæ dicta sunt de amore, est enim quædam
displacentia circa malum cognitum ut ma-
lum.

Dividitur in odium inimicitiae, & odium abo-
minationis, hoc est quô malum prosequimur
ut illud destruamus: illud verò quô in alio
simpliciter renuimus.

Verum, quia ex amore sequitur desiderium:
ex odio verò fuga: ea namque fugimus quæ
nō nobis aduersantur: & ea cupimus quæ placent,
ab amore, ad desiderium, & ex odio ad fu-
gam progrediamur.

D E S I D E R I V M E T F V G A .

Hæc passio ut est affectio voluntatis dicitur
desiderium, ut verò est appetitus sensi-
tui, dicitur concupiscentia. Utroque modo
sumptum oritur ex amore, & tendit ad dele-
ctionem.

Hæc tria, Amor, desiderium, & delecta-
tio seu gaudium idem quidem habent obie-
ctum, nempè *bonum*, sed diuerso modo illud
spectant. Ut est simpliciter bonum volunta-
tem trahit, & trahitur ipsa *Amercm*: ut est

absens allicit nos & desideramus illud adipisci, ecce desiderium: vt verò est præsens eoque fruimur, ita appetitum afficit ut deleatur, ecce delectationem.

Appetitu sensituo ea concupiscimus bona quæ nobis communia sunt cum brutis, vt somnum, quietem, cibum, potum, tegumentum, & similia; appetitu vero rationali, ea quæ hominem decent desideramus, vt virtutem, honestatem, scientias, gratiam, gloriam, dùm intra rationis limites versamur, dùm vero illos limites transgredimur, honores, diuitias, dignitates & alia cum excessu.

Vt ex amore nascitur desiderium: ita quo maior est amor, eo maius est desiderium. Mndè, Christus Dominus ad apostolos desiderio desiderauit hoc Pascha manducare vobissem; vt ostenderet se summo erga eos teneri amore, summoque virgini desiderio cum illis Pascha ultimum celebrare. Et Psaltes Regius quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus. Vt ostenderet se Deum ipsum suprà omnia diligere.

Est igitur amor causa desiderii, bonum verò obiectum vtriusque. Bonum amamus, bonumque desideramus: malum odio habemus: malumque fugimus. Virtus bona est: vitiumque malum, in medio positus sum, quid eligere velim, possum: hinc meritum, inde demeritum, hinc poena, inde suppli-
cium, quid agam?

Non audent peccare boni virtutis amore;

Non audent peccare mali formidine pæne.

Heu, heu; Interior homo tibi consule si sapis. Libidinem habes te ad ima detrahentem: rationem ad superiora retrahentem. Quid ages? Præstat ratio libidine: spiritus, carne: anima, corpore; quæ superiora sunt, inferioribus: hæc belluam decent; non bellua es, sed homo. *Quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens: quæ sursum sunt sapientie, non quæ super terram.* & D. August. Serò te amavi bonitas tam antiqua; serò te desideravi bonitas summa.

Desiderium hic sumitur pro prosecutio-
ne boni: fuga pro auersione à malo, & con-
uersione ad bonum: amor vero pro via ad
utramque. Nescimus odio habere malum,
nisi gratiâ boni: nec bonum amplecti, nisi
amore boni. Liberi sumus: quidquid agas, pru-
denter agas, & respice finem.

Fuga igitur est auersio à malo. Unde scri-
ptura, *fuge peccatum tanquam à facie volnici.* Si
peccatum sit fugiendum, ergo gratia quæ-
renda. Nequeunt esse simul in eadem anima;
nec lumen cum tenebris, nec Christus cum
Bellial.

Sua habet quæ fugiat mala appetitus sensi-
tiuus: sua vero, quæ rationalis. Huius mala
sunt bona alterius: quæ huius bona, mala
alterius. Tempore jejunii expedit appetitus
sensitiuus carnes ut sibi bonum: eas respuit

ratio, vt sibi malum. Opera Iustitiæ, Prudentiæ, Temperantiæ, & Fortitudinis optat spiritus vt sibi bona: eadem refugit caro, vt sibi mala. Sibi hæc conciliet interior homo.

Et si mittamus quæ ad animum spectant, vt carnem aggrediamur, quid caro nisi putredo; simile simili gaudet, putrida diligit, sapida fugit. Quò calidius est temperamen-tum è feruentius, quò feruentius è ardentius desiderat. Tibi caue, est enim in te pars superior, quæ ne subiiciatur alteri est aduertendum. cui vestigal, vestigal: cui tributum, tributum. Quod carnis, carni da: quod spiritus, spiritui: sed id totum dictante ratione, duce Prudentia, Cosiliatrice Iustitiæ, Moderaterice, Temperantiæ, & impultrice Fortitudine.

Hæc quatuor, propugnacula sunt Interioris hominis, vt vitia expellat, aculeos pa-sionum retundat, perturbationes sedat, suam rectè ac pacifice instituat. Oeconomiam. Amet igitur homo, desideret & fugiat ex fuga mali, oritur prosequitio boni: ex boni adeptione, foelicitas: hæc verò ultima est per-fectio rationalis naturæ.

Sed quia fuga mali & prosequitio boni, secum deferunt gaudium, lætitiam, delecta-tionem aut voluptatem: fuga verò boni, & prosequitio mali, tristitiam, dolorem & moerorem; sequitur vt de gaudio & tristitia agamus.

GAUDIVM ET TRISTITIA.

Vt ex amore & odio, nascitur desiderium aut fuga obiecti; ita ex desiderio & fuga obiecti nascitur vel gaudium, vel tristitia circa obiectum.

Si enim se nobis offerat, obiectum bona pulchrum & honestum aut delectabile, fertur amor, exurgit desiderium & tandem sequitur adeptio; hanc sequitur gaudium: si vero obiectum fuerit noxiū, fertur odium sequitur fuga, & si nequeat hoc diuerti malum, statim nascitur tristitia.

Ex malo igitur praesenti oritur tristitia: ex bono vero praesenti, gaudium. Vnde, qui praesenti bono fruitur, gaudet: & quod maius est bonum eò maius est illius gaudium: quod vero maius est malum praesens eò vehementior est tristitia. Damnatorum malum, omnium maximum est, ergo & maxima eorum tristitia: beatorum è contra bonum, omnium maximum est, ergo & eorum gaudium, omnibus praestat.

Vnde, Deus, ad beatum ait ostendam tibi omnia bonum, si autem in Deo est omne bonum, extra Deum nihil est bonum; & si extra Deum nihil est bonum, nihil extra Deum potest diligi: ubi autem nulla est dilectio, ibi nullus amor, ubi nullus amor, ibi nullum gaudium; ubi nullum gaudium, ibi omnis tristitia; extra Deum igitur est omnis tristitia: & conse-

quenter in Dco, omne gaudium. *Euge serue
bone intera in gaudium Domini tui: in Deo omnis
delectatio, in Deo delectabitur anima mea: in Deo
fons voluptatis, de torrente voluptatis tua perasib
es.*

Vt autem duplex est in nobis appetitus, ra-
tionalis & sensitivus: carnis, & spiritus: ita &
Duplex gaudium: unum spiritus, aliud car-
nis: rationale unum, rationi absonum aliud.
*Quod bonum rationi congruit ut virtus, mo-
destia, honestas & similia; gaudium nobis
ingenerit honestum & spirituale, quod quædani
gaudii æterni participatio est: quod verò bo-
num rationi dissonum est, & parti concupis-
centi addictum, hoc nobis gaudium parit
indecorum, brutis coquimine, & homine
interiori nostro ad beatitudinem proficiscièn-
te omnino indignum. Ab hoc nos remouet
Apostolus, ut nobis aliud ingeat, diūm ait:
*fratres gaudete in Domino semper, iterum dico gaudere
modestia vestra nota sit omnibus hominibus.**

Gaudium appetitus sensitivus semper fit cum
aliqua immutatione corporis: aliud verò si-
ne immutatione sed sola motione voluntatis:
illud est sensibile: istud intelligibile, & quant-
ità superat excellentiā anima corpus, tantà
superat hoc, illud, deliciæ corporis namquæ
deliciis animæ, comparata: sumus sunt &
humus.

Primus effectus lætitiae est cordis & visce-
rum dilatatio ex qua sequitur sanguinis ad
externas corporis partes diffusio.

Secundus, est sanitas corporis si sit moderata: aegitudo si sit profusa. Scimus enim quosdam ob nimiam lætitiam, è vitâ discessisse: aliquos verò sibi sanitatem restituuisse.

Tertius est risus qui ex intima cordis lætitia se foras prodit.

Hi autem effectus gaudii intra limites temperantiae remaneant necesse est, ut Interior homo in se bene compositus censeatur esse.

Lætitiae opponitur tristitia, quae ex apprehensione mali præsentis oritur. Vbi nota, dolor & tristitiam in eo distingui, quod dolor spectet appetitum sensituum: tristitia vero intellectum. Videt quis lupum, dolet, & anxia est: videt homo malum sibi imminere, tristatur ratione intellectus.

Soleat autem tristitia dici angor, langor, anxietas animi, moeror, molestia, melancholia: commiseratio, intridia, accedia.

His omnibus laborat homo, iis premitur, iis cōturbatur: iisque omnibus potest mederi Fortitudine, repellendo obiecta tristitiae. Temperantia, modificando excessus eorum: Iustitia, tribuendo vtrique facultati quod suum est, & nihil aliud; prudentia vero nec plus indulgendo quam par sit, nec ylli appetitui violentiam inferendo.

Sunt autem angor, langor, anxietas animi, moeror & molestia, omnino idem: hoc est, tristitia animi, ingenere: commiseratio vero est tristitia ex alieno malo: unde scriptura ait; commiseratione motus flevit super illam & alibi. Tristitia

*vestra vertetur in gaudium & alibi beati misericordes
quoniam ipsi misericordiam consequentur.*

Inuidia huic opponitur virtuti, & dicitur dolor animi ex bono alieno contractus, quatenus illud alienum bonum nos priuat bono proprio, aut illud minuit, aut saltem illi obest; anxietas est animi quedam oppræssio ex impendente malo, vnde potius est perturbatio facultatis, quam passio: accedia verò est aliquis torpor seu pigritia animi ad bonum. Hæc omnia dirigenda sunt Prudentiâ, Temperantiâ, & Fortitudine.

S P E S E T D E S P E R A T I O.

Spes versatur circa bonum difficile acquisitum. Desperatio verò circa bonum impossibile acquisitu, vnde utraque est quidem passio appetitus irascibilis entensis in bonum, sed spes attendit bonum possibile, desperatio bonum impossibile.

Appetit aliquis Magistratum, officium, aut beneficium, videtque se illud posse quibusdam mediis adipisci, sperat: videt se non posse illud adipisci [defectu mediorum] desperat.

Multis afficimur desideriis, hic diuitias, ille honores ambit: hic aliis præesse nulli subesse: ille verò quantacunque sunt quæ hominem decent omnibus suis numeris absolutu peroptat: cernit se posse illud assequi, sperat: cernit se non posse, desperat.

Magna petit, qui hæc ardua petit, si prudens

Iustus, Temperans & Fortis vis haberi : *quam memento rebus in arduis seruare mentem.*

Ardua sunt *spes & desperationis* obiecta ; qui iis afficitur, iis angitur, iis cruciatur : spero futurum fore ut mihi accident bona animi, ut virtutes, scientiae, & similia, gaudeo : non video posse mihi illa contingere & tamen ambo, crucior.

Spero futurum fore ut mihi adueniant bona fortunæ, adhibeo media necessaria, studium, diligentiam, vigilias, labores, amicos, lator : video me frustra laborare, crucior ~~anxi~~ sacra fames &c.

Est autem duplex spes & duplex desperatio propter duplex earum obiectum. Homo enim in duplice potest spectari statu : in statu nempe naturæ potest appetere bona huius vitæ, ardua & difficultia ; ut hostes debellare, inimicis obesse, famam sibi acquirere, & quæ vires suas videntur superare ; cernit tamen ea posse obire sperat : videt rem tantis implicatam difficultatibus, ut nequeant vinci desperat : *en spes & desperatione* in statu naturæ cernit se conditum propter gloriam, nec posse hanc acquiri nisi per gratiam, hac potitur, non utitur tamen, sed abutitur : desperat ; *desperatione* in statu gratiæ, abit hæc, cadit ille. Videt autem se præditum gratiæ trahitur ad bonum, amplectitur & assequitur illud in spe, sperat, & vivit : *en spei*, hæc patriæ est, illa viæ.

Spes igitur est quædam species desiderii :

desperatio verò fugæ: nec differunt nisi penes facilitatem aut difficultatem obiecti.

Si enim sit bonum apprehensum ut facile acquisitu, fit desiderium in appetitu concupisibili: Si verò sit bonum apprehensum ut arduum & difficile acquisitu, exurgit spes in appetitu irascibili: pariter, si obiectum apprehendatur ut disconueniens oritur fuga: si verò ut impossibile, desperatio.

Hoc autem interest inter desperationem & fugam quod hæc versetur tantum circa malum: quia bonum non potest odio haberi; illa verò tūm circa malum non vincendum cùm circa bonum impossibile acquisitu, ex quibus oriuntur metus & audacia.

METVS ET AVDACIA.

Metus idem est ac timor. Est autem timor passio animi circa malum futurum arduum aut difficile cui resisti possit: Audacia verò passio qua nititur homo interior illud assequi bonum quod est arduum quia sibi maximè vtile.

Vnde timor est imbecillitas animi roboraanda fortitudine: audacia vero vigor, in periculis, comprimentus temperantiâ.

Timor refugit nocumentum ne ab illo superetur homo interior: audacia vero agreditur periculum ut ipsum superet, & faucat homini interiori.

Nascitur ergo audacia ex spe, timor vero

ex desperatione: sed maxim^o aculeus audacia
in aggrediendis periculis, est iracundia: fomes,
pulmo sanguinolentus, cor feruens & exiguum.

Multum faciunt ad audaciam, iuuentus, exiguia mali impendētis estimatio, temperamentum calidum, affluentia in omnibus, & infrequens periculorum experientia: vnde qui omnibus affluunt bonis, audaciōres sunt, indigētibus: quia facilimē arbitrantur se posse omnia superare, quæ illis obesse posunt.

Multa nobis occurunt mala, iis resistendum & obſistendum, exuendus est timor, induendus & augendus animus, & fortitudine corroboranda audacia; si secus, nec prudens, nec iustus, nec fortis, nec temperans, sed inermis & timidus, cūm tamen *audaces fortuna juvet timidosque repellat.*

Audaceſ quidem in re huius viæ, audaciōres in re patriæ, audaciſſimos in re gloriæ: præstat gloria gratiā: gratia, naturā: sed ad iram prouocemur.

I R A.

Passionum omnium vehementissima est amor: manifestissima verò, Ira.

Amor circa bonum, vt appetibile versatur; Ira verò circa malum præſens, quatenus cum aliqua difficultate eſt repellendum.

Amor tamen eſt prima origo Iræ, quia amor tendit ad bonū; ſi nequeat illud adipiſ-

ci propter difficultatem, excandescit Ira, exur-
git mens, & tandem assequitur amor quod
vult, mediante ira.

Vnde Ira inseruit amori, inseruit desiderio
& aliis passionibus animi, quae nequeunt suos
obire actus, nisi virgente Ira.

Est enim Ira tanquam stimulus aliarum
passionum.

Nequit esse dolor de iniuriâ illatâ, neque
spes illam injuriam vlciscendi: neque deside-
rium sumendi vindictam, nisi virgente Irâ.

Irasci nequit qui timidus est, qui suis irre-
titus illecebris, numquam ex iis exoluitur:
Irasci nouit qui suis cupiditatibus captus, ab
iis non eripitur. Est enim Ira ad bonū: & Ira
ad malum: Ira ad repellendam iniuriam: &
Ira ad repellenda odia.

Omnium siquidē formarum, est capax Ira.

Seu versare dolos, seu certe occumbere morti.

Tria facit Aristoteles 4. Ethy. 5. genera eo-
rum qui Irascuntur. Primi generis sunt Ira-
cundi seu admodum proni ad iram etiam
leuissimâ de causâ, qui tamen facillimè pla-
cantur: & hæc ira vocatur fel, seu initium ira-
cundiæ: Secundi generis sunt ii qui non fa-
cile excandescunt, ægrè tamen placantur
cum excanduerint, & hæc ira vocatur furor
qui ægrè placatur nisi sumptâ vindictâ de in-
juriâ illatâ: Tertii generis sunt seueri, asperi,
& inhumani qui & citò & vehementer iraf-
cuntur, nec quiescunt nisi sumptâ actu inju-
riâ: & hæc Ira dicitur mania.

Causa Itæ sunt iniuria , detraction , contumelia , contemptus & similia quæ vix potest pati homo quin irascatur , sed quisque suis Dominabitur passionibus si velit , est enim Dominus suæ voluntatis . Sub te erit appetitus tuus & allibi , anima mea in manibus meis semper .

Actiones sunt suppôsitoruni , ergo non vult mea voluntas , sed ego : non peccat illa , sed ego : non irascitur illa , sed ego : non digna quæ puniatur illa , sed ego ,

QVÆSTIO TERTIA.

*AN PASSIONES INTEGRIORIS
hominis sint omnino eradicande; vel per virtutes
compescenda ianum.*

Magna quippe fuit hæc inter Stoicos & Petipateticos diceptatio , an sint ex animis nostris penitus eradicandæ passiones , an tantum virtutibus compescendæ .

Stoici ut nimium seueri affirmabant esse euellendas , negabant Peripatetici , & quidem melius .

Stoicorum ratio homine digna videtur quod ille sit sui Iuris Dominus suorum actuum & nulli

& nulli sint in nobis a naturâ affectus, seu perturbationes, sed omnes ortum ducere a peruersione ac depravatione iudicii: & cum omnis obliquitas iudicii sit omnino diluenda ita debere passiones omnes funditus euelli.

Peripatetici verò ut Stoicam perturbationum euulsionem, fatuam, naturæ aduersam, virtuti dissonam, & homini violentam esse ostenderent, iis vtebantur verbis. Deus & natura nihil moliuntur frustrà, ergo frustra non est homini insita facultas appetendi, irascendi, & similia quæ sunt principia passionum. Frustrà non sunt datæ virtutes quibus affectus nostros Moderemur: nec frustrâ obiecta quæ in nobis perturbationes exitent: si igitur sint passiones erradicandæ ita & earum obiecta & earum principia; & earum virtutes: ita nec erit in nobis intellectus quo intelligamus, voluntas quâ velimus appetitus quo concupiscamus, irascibilis qua irascimur: virtutes quibus has facultates dirigamus. Vrgent illi damnandum, euellendum & eliminandum, id quô homo fit non homo; fit autem non homo dum suis agitur motibus, distrahitur animus, peruertitur ratio, turbatur iudicium impeditur præelectio; & horum causæ sunt passiones, ergo passiones sunt eliminandæ, & penitus ex animis nostris erradicandæ.

Peripatetici occurrunt, sunt passiones compescendæ virtutibus, concedimus, sunt prorsus erradicandæ negamus. Neque enim solent boni agricultæ omnes infœcundas arbores

præscindere ut in ignem mittant: sed infœcundis
fœcundas inferere: vt inde vberiores
suboriatur fructus. Non solent medici totum
teperamentum dissoluere, sed ad pristinum restituere
statum, vt possit connalescere animal;
non solet Deus peccatorem statim deperdere;
sed reducit ad gratiam: neque etiam debet Philosophus
Moralis affectus nostros
euellere, sed modifcare.

Insurgunt Stoici hoc modo, mollis & ener-
uata est Peripateticorum ratio, quod afferat
animos nostros necessariò agitari passionib-
us, nec debere has euelli, sed mitigari: ne-
quit enim vitio adhiberi modus, sed vitium
omne extingui debet. Passio omnis vitium est
(animi) ergo, debet omnis passio extingui. hæc illi.

Seneca lib. de Ira ad Nouatum, nullum est
animal tam horrendum, vt non appareat in illo no-
ue feritatis accessio, si ira invaserit.

Et aduersus Peripateticos, quid mitius homine, ait,
si omni careat perturbatione animi, quid vero crudel-
itas? Quid amans homine, quid ira infestans?
homo in auditorium mutuum generatus est; ira in ex-
tremum. Ille congregare vult, illa discedere: hic prodeſſe:
illa nocere: hic etiam ignoris succurrere, illa etiam
charifimos petore: ille vel aliorum incommodis, impen-
dere s̄, paratus est; Ira in periculum, dummodo se-
cum deducat alium, parata descendere.

Fundamentum Stoicorum in eo positum
erat vt affererent, partem Inferiorem homi-
nis Interioris à superiori non differre nisi ra-
tione, hoc est, partem rationalem à sensu.

tiua; proindeque hominem esse brutum quotiescumque à verò discedit, & à bono declinat, ut perturbationibus implicetur.

Et sane, cum homo natura suâ sit rationis compos, & nequeat natura sua intueri, semper ratione vtatur necesse est: nequit autem yti ratione dum suis perturbatur passionibus; hæc enim mentem obnubilant, voluntatem absorbent, phantasiam inuolunt & sensus omnes, ac appetitum sensituum sibi asciscunt, ergo, illæ erradicanda sunt passiones, vel homo amplius non erit homo.

Hæc Stoicorum doctrina mihi quidem plurimum placet, sed seuerior est, in eo quod velint ipsis affectus nostros erradicari debere omnino, non modificari.

Alias fuit homo in statu innocentia, modo est in statu corruptæ naturæ. Tunc potuisse suis non premi motibus; modo non potest, nisi gratia.

Et quæro ab illis nū sint eliminadæ virtutes?

Ira tamen quæ vehementissima est passionum, fortitudinis socia est, quatenus vires auget, nosque reddit promptiores ad agendum:

Furor etiam arma ministrat, repellitque timorem.

Commiseratio passio est, & tamen opem fert miseris: timor etiam utilis est ad vitanda pericula quæ nostras superant vires.

Audacia ad superandas difficultates quæ occurunt in virtutibus excercendis.

Amor & odiū quæ vt retulimus supra, capita

sunt passionum, adeò ciuili vitæ necessaria sunt, adeòque interiori homini accōmodata, vt sine illis, nec rectè viuere possit, nec honestè ac foeliciter suū adipisci finem vltiūm.

Rectius Plato dūm ait virum etiam prudētem aliquando irasci dummodo eius affectus sit dulcior melle iugiter distillante, & in Phedro, vbi ait, extrema perturbationum esse damnanda, media verò commendanda. Atque hinc voluptatem & dolorem scribit esse duos fontes ex quibus qui haurit quando quantacunque oportet fœlis est: & in Phædro iterūm, passiones nostras ait esse currum vitæ humanae.

Adde Aristotelem qui multis in locis eadem asseruit, & ipsas perturbationes in certum numerum rededit, & eas cateruatim disposuit, vt binæ procedant amor & odium, desiderium & fuga; gaudium & tristitia; spes & desperatio: timor & audacia: ac demum vt totius cohortis Centurio, *Ira.*

Sacra etiam scriptura hæc nobis præcipit, vt Amemus, odio habeamus, desideremus, fugiamus &c.

Sed nè cum Philosophis verūm etiam cum Theologis agamus; lex est posita vt nostrōs moderemur affectus: nec venit Christus Dominus vt legem tolleret, sed vt adimpleret: ergo non debent radicitus tolli affectus nostri sed legi diuinæ conformari.

Vltimò, affectus nostri ex se sunt indifferentes ad bonum vel ad malum; ergo, tolli

non debent, sed malum exuere & induere bonum.

Aiunt Stoici, virum sapientem nec nimium deprimi aduersis casibus: nec multum prosperis fortunae successibus erigi. At quid est nec erigi, nec deprimi, quam seruare mediocritatem: & hanc adhibere, quid aliud est quam suos compescere affectus.

Sophisticis igitur videntur Stoici effugiis, non refugiis: verba mutant, non sententiam; homines deludunt potius quam instruant; & cum revera nihil dicant, videri volunt mirabilia enunciare. Peripateticos igitur sequuntur; compescende sunt passiones, non autem funditus eradicanda.

At, quia haec passionum mediocritas oritur a virtutibus & libero voluntatis nostrae arbitrio: iuxta leges. Et sunt illae passiones actus humani liberi juxta leges dirigendi: postulat res, ut de libero arbitrio, actibusque humanis, & legibus agamus, & quidem primo de libero arbitrio, ut deinde progrediamur.

QVÆSTIO

QVARTA.

D E L I B E R O A R B I T R I O
*Interioris hominis in usu virtutum, circâ suas
 passiones compescendas.*

MULTIS quidem ærumnis premitur Interior homo; multis perturbationibus agitatur, & passionibus penè innumeris obnoxius est: sed iis omnibus mederi potest libertate, quia iis non subiicitur, necessitate.

Scio quidem illum ligari legibus: anticipi turbati obiecto, necnon subiici Deo: & variis passionibus cruciari: at, iis omnibus libertate suâ satisfacit, si velit.

Nihil quippe horum cogit eum, nihil auffert ex illius manibus facultatem præligendi id quod maluerit.

At, vera electio est, cum imam, superioribus inferuiunt; corpus animæ: anima, rationis ratio, Deo: idque totum sponte & liberè, non inuitè aut violenter.

Nulla enim est actio digna laude, aut yituperio: poenâ aut præmio; quæ spontanea non sit, ac libera.

At quaeritur, vtrum Interior homo in com-

pescendis suis perturbationibus & passionibus
mitigandis , virtute : liber sit , aut coactus.

Aliqui hominem spoliant libertate , quod
putent omnia euenire quia Deus praeuiderit
ea esse euentura: ita ut praeuisio Dei sit causa
retum: alii , homini tribuunt libertatem , quod
illius actus videantur à Deo , eo quod sint libe-
rè euenturi.

Hos sequimur , nequit enim cogi voluntas
neque impelli: nō nonit violari eius libertas , &
licet diuinæ voluntati subiiciatur , non est illa
seruitus ad dedecus , sed ad decus : seruire enim
Deo regnare est . Et ubi semel suos moderatus est homo af-
fectus per virtutes , iuxta leges diuinæ , hic
princeps est suorum affectuum , & sui ipsius
rector.

Vnde , fortior est qui sibi ipsi quam qui alijs
dominatur , non sibi .

Ægregiam verò laudem retulit Alexander
quod alios , non se sibi subiecerit ,

Abeant igitur aniles Philosophorum veterum sententiæ , libertatem hominj adimenter
sileant Astronomj qui omnia vi syderum
& influentiarum euenire adstruebant: vt fa-
tui recedant qui fato , & serie quadam immutabilj cuncta quæ fiunt , fieri autem
procul à nobis medici qui cum vestro Galeno
afferitis nostrj animi mores , vt corporis hu-
mores , à natura ipsa esse: nequit enim homo
suis dominarj humoribus , vt moribus : à suâ
lege recedant , Iuristæ qui hominem ita deuin-

ciunt legibus, morum & perturbationū vt ab illis absoluj nequeat: est enim liber homo à natura & quod natura dedit tollere nemo potest.

At, vbi residet liberum arbitrium, hoc in lite est. Alij dicunt esse in intellectu; alij in voluntate; & extant rationes pro vtraque parte. Qui asserunt esse in intellectu, ita ajunt, ea facultas est libera cuius est opposita media eligere, & imperare: id autē congruit intellectui, non voluntati, ergo liberum arbitrium residet in intellectu non in voluntate.

At contra, nām intellectus licet videat opposita vt bonum & malum, non elegit, nec præcipit; sed proponit: voluntas verò alterum quod vult capit: alterum quod displicet, respuit.

Est igitur liberum arbitrium in voluntate humana vt in proprio domicilio.

Hæc sola pro arbitrio operatur; & quia actus qui à liberâ procedunt voluntate nostrâ dicuntur humani, & totus incubit homo interior in illis eliciendis, vt suam, ijs medijs beatitudinem assequatur: est enim beatitudo, optima quæ potest illius esse operatio, nempe contemplatio summi entis: postulat res, vt de actibus humanis liberè elicitis ab homine, modo agamus.

Q V Æ S T I O Q V I N T A.

*D E A C T I B V S H U M A N I S,
eorumque malitia, ac honestate.*

CVM actus humani sint hi qui à liberâ procedunt voluntate, hinc fit ut debeant esse liberj & voluntarij: voluntarij quidem quia fiunt à voluntaté, liberi verò quia liberè non necessariò, ab illa fiunt.

Nulla est operatio hominis in hac vita quæ non sit voluntaria & libera: in alia verò vita, voluntaria, non libera: beati enim Deum amant, non liberè, quia nequeunt ab illo actu abstinere; voluntariè tamen quia non coacte.

Omnis autem actio libera & voluntaria supponit notitiā obiecti: quia nequit ferri voluntas in incognitum: Notitia verò objecti opponitur, illius ignorantiae, & ignorantia, notitiæ.

Est autem duplex ignorantia: vna sumitur pro sola priuatione notitiæ: altera, pro errore circa objectum.

Prima subdiuiditur in ignorantiam iuris, & facti: hæc attendit rem, illa legem.

Aliquis ignorat tempore jciunij legem pro-

hibere carnes, ibi est ignorantia iuris: quis verò ignorat an carnes sumperit; ibi est ignorantia facti.

Subdiuiditur vtraque in ignorantiam vincibilem, & in inuincibilem: hæc est quando non est in potestate alicuius id scire quod ignorat, defectu exponentis, vel defectu necessariæ diligentiaæ adhibēdæ, vt hoc ab illo sciatur: illa vero, quæ potest vinci adhibitæ diligentia, & expositore præcedente.

Iterum diuiditur ignorantia in antecedentem, concomitantem & consequentem. Antecedens est quæ præcedit cōsensum voluntatis & inculpabilis est, si inuincibilis sit: vt si quis occidat hominē putans esse feram: concomitans est quæ comittatur actionem, itaut pon sit quidem illius actionis causa, sed etiā si absuisset, actio tamen fuisse subsequuta: vt si quis existimans se interficere feram, occideret inimicum suum, quem etiam interfecisset licet nulla esset talis ignorantia. Consequens ignorantia ea dicitur quæ consensum sequitur voluntatis, vt si quis quodam die Ieiunij non abstineat a carnibus, quia noluit scire illo die esse jejunandum.

Ex iis patet quid sit voluntarium & liberū, vt sunt affectiones actuum humanorum.

Sunt autem actus humani vel prosequutio boni; vel fuga mali, vnde qui peccata, qui bene operatur liberè & voluntariè operatur.

Prosequutio boni includit amorem, desiderium & gaudium: fuga verò odium, timorem & tristitiam.

Desiderium versatur circa bonū absens, gaudium circa præsens, amor verò circa vtrumque; bonum enim amamus siue sit præsens, siue sit absens, quia est amabile: at non desideramus illud adipisci nisi quia absens est, nec gaudemus, nisi quia illo potimur actu.

E contra verò timemus mala absentia imminentia: tristamur de præsenti malo; odio verò habemus vtrumque.

Perficiuntur autem hi actus virtutibus, ut dictum fuit suprà, nám omnis fuga mali fit à Iustitia recedendo ab extremis: à prudentiâ dictante quod medium sit tenendum: à Temperantia abstinentे ab excessu & defectu, & à fortitudine impellente & corroborante facultatem.

Pariter prosequutio boni fit dirigente prudentiâ: exequente Iustitiâ: Moderatrice Temperantiâ: & auxiliatrice fortitudine, quoad res huius vitæ: Fide verò illustrante; spe erigente, & Charitate mouente, quoad res futuræ vitæ.

Sed, cùm iij actus dicantur humani quod proprii sint homini Interioti: de iis est agendum sub alia ratione quam sub ratione animi nostri passionum. hic enim eos nuncupamus actus humanos.

Celebris autem est humanarum actionum diuisio, in actus elicitos & imperatos.

Actus eliciti sunt iij qui ab ipsa voluntate eliciuntur, & in eadem recipiuntur, vt voluntio, actus amoris, desiderii, intentionis, electio-

nis adæptionis finis & illius fruitionis: imperati verò, qui ab aliis facultatibus elicuntur, iubente voluntate, ut dum oculus circa obiectum aliquod versatur, quia voluntas vult. Iterum, actus eliciti vel sunt circa bonum ut finem, & dicuntur volitio, intentio, fruitio: vel circa bonum ut medium, & dicuntur elecio consensus & usus; consultatio enim est actus intellectus.

Actus autem eliciti à voluntate sequuntur ductum intellectus: & secum trahunt alias facultates externas & interiores.

Sed potissimum diuiduntur actus humani, in honestos & vitiosos, ut in suas species.

Hæ species desumuntur ex obiectis. Quod obiectum est conforme diuinæ legi speciem tribuit actioni, honestate præditam; quod verò est disforme diuinæ legi, speciem tribuit vitiosam.

Objectum autem voluntatis duplex est, materiale & formale: materiale est id quod voluntas appetit vel respuit: formale vero bonitas, vel malitia illius rei.

Videt homo tempore Ieiunij cibum vetitum; ille cibus bonus est parti sentienti: malus vero parti rationali: vel parti concupiscentiæ conuenit: parti disconuenit superiori.

Illa conuenientia est bonitas actus: illa disconuenientia, malitia actus: bonitas aliquid posituum: malitia aliquid priuatum. est enim bonitas actus conformitas actus cum lege diuinâ: malitia vero disformitas seu pri-

uatio conformitatis actus, cum lege diuina.

Bonitas illa laude digna est, & præmio: malitia verò digna vituperio, & poena. Cauti tibi interior homo esto prudens ut tibi prouideas: iustus ut tibi quod æquum est tribuas: Temperans ut ab excessu abstineas: & fortis, ut malum repellas: prosequere bonum. & In omnibus hæc perpende.

Quis, quid, ubi, quibus auxilijs, cur, quomodo quando.

Quis denotat qualitatem personæ quæ agit *quid* qualitatem objecti: *ubi* locum in quo fit actio: *quibus auxilijs*, media quibus vtendum est ad obiectum assequendum; *Cur* finem ad quem finit res, *quomodo* an dolo aut ratione, *quando*, tempus.

Licet autem Interior homo sibi ipsi & suis actibus interioribus consulere debeat primario, id non impedit quominus secundariò sit illi incumbendum in actibus exterioribus componendis. Non enim ita solitariò degit, quin ad externa obiecta aliquando respiciat.

Possunt autem actus exteriores spectari vel prout appetuntur & imperantur à voluntate; & sic se habent ut voluntatis obiecta: vel prout eliciuntur à suis potentiis & tunc se habent ut actus.

Dum quis propriâ manu rem capit alienam, illa externa actio furti quatenus imperatur à voluntate, est obiectum voluntatis: quatenus vero exercetur ab homine est actus potentiae exterioris, nempè manus.

Si actus exterior spectetur posteriori modo est malus formaliter denominatione extrinseca petita ab actuali malitia inhærente in actu ipsius voluntatis illum imperantis: si verò priori modo, non est malus nisi obiectuè quia nimis est objectum prauæ voluntatis.

Diffunditur ergo malitia aut bonitas ex intrinseco: a sola voluntate prodeunt boni aut praui affectus.

Hi compescendi sunt virtutibus, & omnino iuxta leges conformandi: de quibus legisbus est aliquid dicendum, non quidem plura. sed quæ ad nostrum institutum spectare videbuntur.

QVÆSTIO SEXTA.

D E L E G I B V S Q V I B V S D E B E T
dirigi. Interior hom. tibi

HE tu qui legis: nūm te in speculo præposito inspiceris? Homo es Interior & ad exteriora diuagaris: extra limites tuos progrederis. **Q**uid sis perpende, & tibi consulea Corpore constas & animo: parte superiori, præditus

es & inferiori : & hæc , illi seruire hata est : quid tibi igitur in inferioribus , vt altiora spernas ?

Quæque suis adstringuntur legibus , & quibus circunserbitur ; non obtemperat homo , Cœlos volui perpetuò cernimus : sydera in hæc inferiora influere : Solem terras illustrare ; elementa vicissim conuerti : plantas virescerere : & bruta sentire , quia hæc eorum natura : ac lex : at , homo qui ratione donatus est , & cui lex , ratio : quid agit ?

De abyssō , in abyssum voluitur , quæ infima sunt sapit ; quæ terram decent lustrat , ad caduca conuertitur ; viget in vitijs , brutorum more agitatur .

Quid inde ? nisi quia homo , non amplius homo est , quia non rationis compos : inuersa est eius natura , ex homine humus factus est : & qui sibi lex erat , fractus est , fracta lege .

Lex igitur Interiori homini data est duplex , naturalis & Diuina . Naturalis est dictamen rationis quō nouit quisque quid faciendum , quid fugiendum sit , diuina vero vel sumitur in se , vel in ipso Deo : si in se , est regula quedam practica æternæ veritatis , quam Deus ab æterno concepit & judicauit esse seruandam , vt rectè instituatur & gubernetur tota Oeconomia Interioris hominis : & debet hæc nobis esse exemplar juxta quod dirigamus nostros actus : si vero spectetur ut est in Deo legislatore , idem est realiter cum idea quam habet Deus de re gubernanda , vel

in nostro negotio lex Diuina est idea gubernationis Interioris hominis, quam debet sequi homo Interior in suis actibus edendis.

Cum enim sit in nobis duplex principium extrinsecum, nempè, obiecta prava quæ ducunt nos ad malum, & Deus qui ad bonum nos trahit, ne penitus pereat homo, voluit illum Deus instruere per legem & iuuare per gratiam & per virtutes. De gratia agit Theologus: de virtute verò, & lege Philosophus Moralis.

Legis autem est *principere & prohibere* præcipit Interiori homini ut pars Inferior subiicitur superiori: caro, spiritui: concupiscentia, rationi: prohibet verò nè hæc illi succumbat: ratio ipsa etiam quæ Diuinæ essentiæ quædam participatio est illud dictat; est igitur ita agendum.

Lex deriuatur à ligando quod debeat vtrūque appetitum communi affectu ligare: definitur, communis totius ciuitatis, aut politiæ consensus, quod debeat tota Interior cœnobii nostri, seu conscientiæ nostræ familia, in omnibus conuenire.

Additur in definitione, quod lex instituta sit ob bonū publicum totius ciuitatis: & hæc conueniēs erit Interiori homini; si pars inferior superiori obtemperet: hæc verò, ipsi Deo.

Si secus, labitur lex, & perit homo.

Lex naturalis illum dirigit ad finem naturalēm, nempè, ad mutuū consensum vtriusque

que appetitus juxta dictamen rectæ rationis : diuina verò ad finem supernaturalem per auxilia gratiæ.

Cum igitur ad finem supernaturalem sit conditus Interior homo, nec illum possit assequi nisi virtutibus, & actibus qui sunt conformes legi naturali & diuinæ: postulat res ut quæ sit illa lex paucis attingamus.

Lex diuina prout distinguitur à naturali & ab humana quæ a principibus secularibus, vel ab ecclesiasticis statuitur ob regimen totius Ecclesiæ, vel regni, vel Imperij. Definiri potest, ea quæ à Deo hominibus est reuelata, ut per eam homines ad finem supernaturalem dirigerentur, cùm natura inferior sit quæ hunc possit attingere finem.

Est autem illa duplex; Mœtaica nimirū & Euangelica: seu vetus, & noua. Illa à Deo per Moysen Israëlitico populo: hæc verò per Christum omnibus hominibus promulgata est ad salutem nostram.

Hæc plura continent præcepta quibus obligatur Interior homo necesse est, quæ ut omnibus nota, prætermitto. Ad finem ultimum illius hominis accedamus.

Quælibet enim de his immodiciter contingeret: inservit de his recte huiusmodi cum Apollonio priece acieps certe capio libellum. Cum ergo dicitur talio sibi pectoralium. Pountum dicitur Interior homo in latum.

DISPVTATIO Q.V.A.R.T.A.

D E S V M M O B O N O

Interioris hominis in virtuque vita.

SE DATIS tandem Interi-
oris hominis perturbatio-
nibus, cuiusque duplicitis ap-
petitus initâ pace, virtu-
tum interpellatione; sese
denuò sentit homo alio
fine commoueri.

Tempus est ut se totum Deo asciscat, qui
se totum à Deo accepit, & qui totus recesserat neglectu, tempus est ut totus accedat am-
plexu.

Quantum enim se suis immerserat cupidinibus : tantum ab ijs retrahi nititur, ut possit
cum Apostolo hæc verba edere, *cupio dissolui & esse cum Christo*.

Cum igitur finis quem tanto affectu prosequitur Interior homo, sit summum, bonum

vt poté quod solum potest eius explere appetitum; de illo est nunc agendum, si præmisserimus, quid bonum, quid malum & quod horum potest obtinere rationem finis: sit igitur.

QVÆSTIO PRIMA

DE DIVISIONE, ET DEFINITIONE boni.

ADÆQUATE diuiditur bonum in naturale, supernaturale, Morale, & artificiale: juxta triplicem statum in quo potest homo considerari.

Velenim potest spectari homo in esse naturæ quatenus est simpliciter homo, ut sunt Ethnici: vel in statu gratiæ ut sunt iusti: vel in statu gloriæ ut sunt beati in cœlis: vel in statu moris, ut sunt qui vitio aut virtute prædicti sunt: vel in statu artificiali, ut sunt opifices.

Bonum autem naturale dicitur id omne quod rei conuenit juxta propriæ naturæ conditionem: ut calor, igni: malum vero quod illi rei disconuenit ut, frigus, igni.

G 2. 2. 2. V

Bonum supernaturale est illud quod vires excedit quidem naturæ; sed tamen rei naturali conuenit ut per illud illa eleuetur a statu naturali, ad statum supernaturalem: ut gratia quæ hominem eleuat ad lumem gloriæ, & lumen gloriæ ad Deum videndum.

Bonum Morale dicitur quod naturæ tationali competit ut medium ad bonum supernaturale: ut sunt actus virtutum qui animam præparant ad gratiam; & affectus voluntatis nostræ prout conformes diuinæ legi, quia iij disponunt nos ad statum supernaturalem.

Bonum artificiale vel est conformitas operis cum sua idea, vel habitus artis residens in intellectu artificis, aquo habet ille homo ut sit artifex.

De hoc bono agit quiuis artifex in sua arte, ut dum logicus agit de conformitate syllogismi cum sua idea: de bono naturali agit Physicus, aut etiam Metaphysicus: dum dicit omne ens, bonū esse: de supernaturali Theologus; de solo Morali agit Moralis Philosophus.

Dividitur autem bonum Morale in utile, delectabile, & honestum. Honestum est illud quod decet interiorem nostrum hominem quatenus sibi & aliis rationalis est, ut virtus, actus conformes diuinæ legi, corumque obiecta: delectabile quod decet partem eius sensitivam ut voluptas: utile vero quod ducit ad honestum & delectabile assequendum.

Vnde qui se statu iustitiam, Prudentiam,

Temperantia, Fortitudine, & alia opera rectæ rationi & diuinæ legi conformia: ille, homo est; si secus agit, & sese dat voluptatibus & vitiis, animal: *comparatus enim est iumentis insipientibus & similis factus est illis.*

Essentia autem boni Moralis non est sita in eo quod sit ens absolutum: sed alteri relatum: virtus enim non sibi bona dicitur, sed homini.

Vnde quæri solet an essentia boni sit in relatione seu in conuenientia rei bonæ cum suo subiecto, vel in sui appetibilitate: omne enim bonum Morale conueniens est naturæ rationali; illique appetibile, juxta illud *bonum est quod omnia appetunt.*

Sanè, nobis bona appetimus, quia nobis conueniunt, non contra; ergo, prius est rem esse bonam, quam possit appeti: & ita, conuenientia, est illius essentia: appetibilitas vero illius proprietas.

Cum igitur nihil sit bonum homini nisi conueniens fuerit naturæ rationali: nihilque conueniens nisi conforme diuinæ legi & rectæ rationi & nihil appetibile præter bonum: quid appetis tu qui homo es? aliis obesse, aliis iniuriam inferre, à legc recedere, qui legibus es adscriptus?

Tu lex, tu homo, quia homo rationis est particeps, & lex est ipsa ratio.

Lex diuina, est ipsemet Deus; lex naturæ, ipsemet homo, quia Diuinæ essentiæ participatio quedam est homo: & ideo homo

Quoties ergo a lege recedis, à te ipso disce-
dis: & quoties à te ipso abscedis, à similitudi-
ne Dei recedis: & tunc abit à te similitudo
Dei, cum a bono recedis. Heu! qui se elongant
a te, peribunt,

At, num soli bono conueniat, posse appeti,
videamus.

Quidam de grege peccatorum adstruunt
æque posse malum appeti ac bonum, quod
voluntas sit ad utrumque indeterminata: nec
magis ad unum quam ad aliud sit prona. Sed
errant, voluntas enim libera est ad bonum &
ad malum; sed, aut odio, aut amore: odio pro-
sequitur malum & amore bonum: nec diligi-
potest unum, nec aliud odio haberi.

Expetit homo peccatum sub ratione boni:
renuit vero virtutem sub ratione mali.

Sibi faber efficitur & quam vult inducit
formam.

Ex ære alieno vel simulachrum effingit vi-
tio, si contra Domini voluntatem: vel sta-
tuam virtuti, si cum consensu illius efficiat.

Si tempore jejunii plus sumat alimenti quam
par sit, statuam fingit ventri, & eorum fit
æmulus quorum Deus venter est: si non plus
æquo sumat, ægregiam vero Deo delineat
imaginem.

Vnde, malum ut plurimum speciem induit
boni, & quod ex se malum est, bonum sese
exhibit ut rapiat, & rapiatur.

Homicidium, furtum, adulterium, periu-
rium, & alia quæ cateruatum incedunt vitia,
vt Internorem hominem euertant, & perdant:
speciem induunt honestatis, oculos excecant:
mentem perturbant: concupiscentiam feriunt:
voluntatem trahunt: alicitur homo, labitur,
ipse & perit: & indè emergere difficultimum
est, quia facilis *descensus Auerni*.

Sed renocare gradum, hoc opus hic labore est.

Voluntas igitur ex se cæca, ductum sequi-
tur intellectus: si ergo hic, illi proponat obie-
cta bona, quæ mala sunt: aut mala quæ legi
Diuinæ consona: & illa quæ mala sunt ample-
ctatur vt bona: quæ vero bona, vt mala res-
puat: bonum odio habet sub specie mali: &
malum diligit sub specie boni. *hic est peccatum.*

Duplex igitur est malum: duplexque bonū
Morale: apparens, scilicet, & verum.

Bonum verum illud est quod natura sua est
tale, vel quod conforme est Diuinæ legi: vt
sunt virtutes & earum obiecta: bonum vero
apparens id quod ex se malum est, sed sese
exhibet sub speciem boni: vt vitium, dum in-
duit speciem virtutis.

Fit autem id ex imbecillitate mentis nostræ,
quæ ob effervescentiam humorum corporis,
cordis indurationem, & morum depravatio-
nem, res aliter quam sint inspicit, & uti ins-
pexerit proponit voluntati, sequitur hæc &
totus labitur homo.

Sed quia bonum apparens est ipsummet
malum aliter cognitum, quam sit in se, po-

stulat res ut quid & quotuplex sit malum ut
deamus, ut inde magis elucescat ratio boni,
sit igitur.

QVÆSTIO SECUND A.

*QVID, ET QVOTVPLEX
sit malum Morale.*

MALUM, quod bono opponitur, ut vi-
tium virtuti, nihil est aliud quam pri-
uatio boni.

Est autem quadruplex ut bonum: Malum
naturæ: malum gratiæ: malum Morale: &
malum artificiale.

Malum artificiale quod & peccatum artis
dicitur nihil est aliud quam obliquitas operis
seu operationis: malum naturæ quod & pec-
catum naturæ dicitur, est defectus naturæ ut
gibositas in homine: malum gratiæ est pri-
uatio gratiæ: malum vero Morale quod
proprie peccatum dicitur, est obliquitas actio-
nis humanæ quæ deberet legi diuinæ esse
conformis, & non est.

De malo naturæ agit Physicus lib. de causis
ybi de monstris: de malo artificiali quisuis

Artifex in sua arte, ut dūm Logicus in analyticis, docet illum syllogismum esse suā priuatūm bonitatem qui non est juxtā sua praecepta de malo gratiæ, agunt Theologi, vbi de peccatis: de malo verò Morali Moralis Philosopherus cuius est agere de bono naturæ rationabilis in ordine ad suum ultimum finem qui est Deus.

Est autem duplex malum morale, nempè actus, & obiectum actus.

Ille actus malus est, qui caret sua rectitudine: illud uero obiectum malum, quod non est conforme diuinæ legi. Sumit aliquis furorem alienam: illa res aliena, est obiectum malum: furtum vero actus malus. Neque enim est diuinæ legi conforme ut res aliena auferatur: nec conformiter ad legem diuinam operatur is, qui illam aufert.

Sed duo sunt spectanda in utroque, materiale nimirūm & formale: materiale obiecti, est res ipsa quæ aufertur, formale vero eius disconuenientia cum illo qui furatur. Non enim illi conuenit, sed proprio Domino: materiale actus, est ipsa entitas actus, ut actio voluntatis decernentis auferre rem alienam: formale vero eius actionis obliquitas.

Vnde, materiale est quidem aliquid reale, sed formale est pura priuatio conuenientiæ cum lege diuina: materiale procedit ab auctore naturæ: formale verò à solâ natura nostrâ corruptâ.

Vtrumque tamen prout est ab homine,

prauum sequitur judicium intellectus; quatenus, scilicet, res quæ legi diuinæ aduersatur, bona concipitur esse, & nostrum trahit affectum, & sic peccamus, quia à lege discedimus, & à ratione quæ nobis dictat esse incumbendum virtutibus, & nunquam a lege diuinâ discedendum.

Bonum etiam dupliciter sumitur, nempè, secundum materiale, & secundum formale. Materiale est res quæ bona dicitur, ut iciunium: formale vero, illius ieiunii conformitas cum lege diuina.

¶ Ptæcipit namque Deus per suam Eclesiam ut ieiunemus.

Sed, potissimum iciunium est ut a vitiis abstineamus.

Ex dupli enim cōstat homo parte, corpore & anima: sed hæc præstantior illo. Quæ bona decent animam; corpus dedecent: & è contraria.

Ieiunium corporis ad animæ confertur utilitatem, nè scilicet, crapulis & ebrietatis jūmisceatur anima, quibus obnoxium est corpus; & quibus addictum est hoc, ab illis aborreat illa.

¶ Edamus & bibamus, cras enim moriemur & post mortem nulla voluptas, aiebat Epycurus: ieiunemus, & à vitiis abstineamus clamabat Tertullianus. cras enim moriemur, & post mortem, aut labor aut quies.

Bonum autem siue materiale, siue formale, diuiditur in bonum medii & bonum finis.

Bonum finis est id propter quod agimus; bonum medii id quod utimur ad bonum finis consequendum.

Homo qua parte sensitius est bona appetit quae sibi & brutis communia sunt: qua vero parte est rationalis, ea quae sibi & angelis competit: utrumque bonum hoc, est bonum finis.

Solus Deus est finis ultimus hominis: virtutes, & bona opera sunt media ad illum.

Non solum de virtutibus agit Philosophus Moralis, sed de Deo ipso prout est finis ultimus hominis, de quo superest modo agendum, si praemiserimus quid & quotuples sit finis an sit idem cum bono & an detur finis ultimus nostrarum actionum.

Q VÆSTIO TERTIA.

*Q V I D E T Q U O T P L E X
sit finis, an sit idem cum bono, & an sit aliquis
finis ultimus hominis Interioris.*

PLURA complectitur haec questio scitu digna: haec capiat Interior homo, ne dum sensu, sed affectu.

Finis est duplex nempè finis *Cui & finis, cuius gratia.* Hic est res quæ appetitur: ille verò persona cui appetitur.

Petrus sibi vel alteri appetit gratiam & gloriam: gratia & gloria sunt finis cuius gratia operatur: ipse vero Petrus, aut alius est finis cui appetit gratiam & gloriam.

Medicus intendit restituere sanitatem ægroti, adhuc media necessaria, & illam assequitur: illa sanitas est finis cuius gratia operatur: ægrotus verò est finis cui operatur.

Finis cuius gratia operatur homo, vel corpus spectat, vel animam, quia corpore & anima constat homo. Finis quem spectat corpus sunt magistratus, deliciae, & huius seculi bona: quem verò spectat anima, sunt virtus, gratia, gloria, & vitæ futuræ præmia.

Finis igitur est idem cum bono, nihil enim appetitur nisi ut bonum, & quod bonum appetitur, est finis appetitus nostri.

Non sunt autem finis & bonum idem formaliter, sed diuersa. Bonum enim est formaliter alteri conueniens; finis verò id quod agens mouet ad agendum: sese tamen mutuò includunt nam quod conueniens est alicui, illud potest mouere ad sui adeptionem.

Sanitas est bona ægroti; gratia peccatori; gloriaque viatori: & quia bona est illi, ideo affectum illius mouet, ut eam assequitur.

Vides igitur quā differat finis, à bono.

Vnumquodque autem dicitur esse pro-

pter suam operationem , nè quidquam in otio languescat : est enim otium , aliud à quiete . Natura quidem est principium motus & quietis , sed non otii . *Quid hic statis tota die otiosi* inquit Christus , desidiosis .

Agere autem propter finem fieri potest tribus modis .

Primò quidem ex solo impulsu naturæ , si ne vlla prænotione finis , vt inanimata : Elementa enim grauia , vt terra & aqua deorsum tendunt : Elementa levia , vt aér & ignis , sursum : Cœli vero circa centrum .

Secundo , ex præuia cognitione finis , yr bruta , hæc enim finem quidem percipiunt , sed ad illum non rapiuntur libertate , sed necessitate .

Tertiò vero ex præuia cognitione finis , & libertate agendi , vt homines qui finem percipiunt , & illis liberum est vt circa illum agant , aut vt non agant .

De fine solius hominis agimus , & 'quærimus , an ille homo semper debeat agere propter finem , quando actu agit .

Multi sunt qui adeò desidiosi in suis otiosis languescant , vt nihil videantur propter finem agere , sed fine egere .